Diese kurze Erörterung möge genügen, um zu zeigen, dass die mittelalterlichen Menschen vollständig im Einvernehmen mit den in der Kirche geltenden Ansichten handelten, wenn sie fortführen, Sklaven zu halten, zu kaufen und zu verkaufen. That das nun aber die Laienbevölkerung, so folgte daraus doch noch nicht, dass auch die Kleriker dazu berechtigt gewesen wären. Aber es unterliegt keinem Zweifel, dass, ebenso wie die Kirche in so verhängnisvoller Weise die Sklaverei beeinflusste, auch ihre Diener sich nicht scheuten, den Laien mit schlimmem Beispiel voranzugehen, auch ihrerseits Sklaven käuflich zu erwerben und sich natürlich auch nicht dadurch beeinflussen zu lassen, dass sie bereits Christen waren oder es nach dem Kaufe wurden.

1) a. a. O. S. 121 fg.: *intelligatur de schiavis et servis infidelibus ab origine sue nativitatibus, etiam si tempore, quo ad civitatem, comitatum vel districtum Florentie ducentur vel veniunt, essent christiane fidei.* — 2) Spanien betr. s. S. 32. Marquardus de Susanis (Rechtsgelehrter aus Udine, 2. Hälfte des 16. Jahrh.) sagt: durch die Taufe werde der Sklave nicht frei, quia libertas non datur per baptismum, sed remanet adhuc servus Christianus, quod est contra communem opinionem vulgariam, qui credunt, quod statim, cum aliquis est baptizatus, efficiatur liber(!). De Judeis et usuris tractatus practicus u. s. v. Francof. 1613, P. III, c. V, § 9. Vergl. auch S. Antonini *Summa theol.* P. III, tit. III, c. 6, § 3. Dagegen sei es die Meinung des Raimundus: quod ubi de consuetudine esset, quod christiani non essent servi, consulerent, quod dominus eius in remissionem peccatorum suorum manu mitteret eum et liberum faceret vel saltem pecunia mendicata vel servitio ad tempus praestato ad arbitrium boni viri se redimeret. Auch Marquard a. a. O. Die Worte in der Florentiner Verordnung (s. S. 20 A. 9) sind also verständlich. — 3) I sermoni evangelici e lettere di Franco Sacchetti (Opere I), her. von Ottavio Gigli, Fir. 1857, S. 94. Stelle bei Zanelli S. 21 fg. Auf Sacchetti, Antoninus und Marquard hatte zuerst Bonghi hingewiesen. Natürlich liessen sich noch viele andere anführen.

4) Antonini *Summa theol.* P. III, tit. I, c. 3 u. 6. — 5) P. III, tit. III, c. 6, § 5: Si autem Christianus emerit Judeum vel Paganum, si velit effici Christianus, non propterea efficitur liber. Unde et vendi potest sicut prius, quamvis pium esset liberum facere, praecipue post certum tempus servitii. Sed si emit eum, qui a principio sue venditionis prime erat christianus, quamvis ignoraverit emptor, reputans fuisse Saracenum et hujusmodi, cum non poterit vendi nec iste etiam potuit emere et ideo sine precio debet eum liberum dimittere et precium a venditore repetere, si potest. Ferner § 3: Die Sklaverei werde durch die Taufe deshalb nicht beseitigt, weil in baptismo tolluntur crimina, non obligationes hominum et condiciones. Marquardus P. II, c. 5, § 20: Adverte tamen, quod non est ita desaeiendum in servum, postquam factus est Christianus, sicut prius, imo inter alios servos non Christianos tractandus est leniter et benigne, ut tradit Joan. de Ana. u. s. w. [Joh. von Anagni † 1452 als Lehrer des kanon. Rechts in Bologna.]